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Kære udvalgsmedlemmer 

Jeg fremsender hermed Erhvervssygdomsudvalgets årlige redegørelse for 2023 om 

udviklingen på erhvervssygdomsområdet, herunder udviklingen i retspraksis.  

Det kan fremhæves, som I tidligere er orienteret om, at det er indsat i erhvervssyg-

domsfortegnelsen, at udsættelse for sod kan være årsag til blærekræft, ligesom ud-

valget har fundet, at der er relevant sammenhæng mellem udsættelse for asbest i 

forbindelse med arbejde med brandslukning og udvikling af lungehindekræft. Lun-

gehindekræft efter udsættelse for asbest er dog allerede optaget på erhvervssyg-

domsfortegnelsen, hvorfor det ikke har indebåret ændringer i fortegnelsen.  

Erhvervssygdomsudvalget har i 2023 derudover drøftet slidgigt i hofterne, blod-

propper i lunger og ben samt risikoen for at udvikle hjerte-kar-sygdomme efter pas-

siv rygning. Disse drøftelser har ikke givet anledning til ændringer i erhvervssyg-

domsfortegnelsen, men udvalget har i forhold til udvikling af hjerte-kar-sygdomme 

efter passiv rygning besluttet at opslå to nye udredningsprojekter om hjertesyg-

domme og arbejdsmæssige belastninger. 

Endelig har udvalget evalueret den ændrede praksis for forelæggelse af sager om 

forsinket PTSD, som udvalget besluttede i 2021 baseret på en ny udredningsrapport 

og en dom fra Vestre Landsret. Evalueringen viste, at flere sager er blevet aner-

kendt som erhvervssygdomme på baggrund af den nye forelæggelsespraksis. 

Erhvervssygdomsudvalget har i 2023 behandlet 234 konkrete sager i alt. Heraf 

handlede 165 af sagerne om psykiske sygdomme, hvoraf 17 sager var sager om 

psykisk sygdom hos veteraner. De resterende sager handlede om kræftsyg-

domme og sygdomme i bevægeapparatet og lunger. 191 sager blev indstillet til 

anerkendelse af udvalget.  
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Jeg tager Erhvervssygdomsudvalgets årlige redegørelse for 2023 til efterretning og 

ser frem til at følge udvalgets arbejde i 2024. 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

 


